
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  114  

 

Raadsvoorstel  114 
Vergadering  2 december 2014    verbeterd exemplaar Gemeenteraad 

 
 

   

Onderwerp : 1
e
 Wijziging Legesverordening Helmond 2015 

  

B&W vergadering : 16 september 2014 

Dienst / afdeling : FC/BLV 

   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Op 6 november jl. heeft uw raad de Programmabegroting 2015, de 1

e 
 begrotingswijziging 2015, de Nota 

Reserves en Voorzieningen 2014  en het Bezuinigingsplan 2015-2018 vastgesteld.  
Ook  de Belastingverordeningen en tarieven 2015 (waaronder de Legesverordening Helmond 2015) zijn door 
uw raad vastgesteld.  
 
De vaststelling van het Bezuinigingsplan 2015-2018 heeft geleid tot enkele wijzigingen in de 
Legesverordening Helmond 2015. Het gaat daarbij met name om het verhogen van de leges 
bouwinitiatieven en bestemmingsplannen (pagina 16 van het Bezuinigingsplan 2015-2018). 
 
Oorspronkelijk ging het ook om invoeren van leges kinderopvang/ peuterspeelzaalwerk/gastouderopvang 
(pagina 11 van het Bezuinigingsplan 2015-2018). Tijdens de raadvergadering van 2 december heeft de 
gemeenteraad echter een amendement aangenomen met als besluit om de geplande uitvoering van leges 
voor gastouderopvangbedrijven op te schorten en eerst duidelijkheid te krijgen over een aantal aspecten 
hierover. 
 
Wij stellen u daarom voor de 1

e
 wijziging Legesverordening Helmond 2015 vast te stellen. 

 
Het advies van de commissie Middelen, ondersteuning en economie zal, na ontvangst, voor u ter inzage 
worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond 
de burgemeester    de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma – van den Heuvel mr. drs. A.P.M. ter Voert 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 114    

 

Raadsbesluit  114  
Vergadering  2 december 2014    verbeterd exemplaar Gemeenteraad 

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 16 september 2014 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
besluit:  

vast te stellen de 1
e
 wijziging Legesverordening Helmond 2015 volgend uit het “bezuinigingsplan 

2015-2018”, onderdeel van Raadsbesluit 85. 
 
Artikel I 
De Tarieventabel, behorend bij de Legesverordening Helmond 2015 wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. Toegevoegd wordt Titel 2, Hoofdstuk 2, artikel 2.2.2: 
 
2.2.2 Het tarief voor het in behandeling nemen van een verzoek tot beoordeling 

of het college van B&W in principe bereid is medewerking te verlenen aan 
het verkrijgen van een wijziging en/of aanpassing van het geldende 
bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1, 3.6 lid 1a van de Wet op de 
ruimtelijke ordening en 2.12 lid 1a(3) Wabo bedraagt: 

 
 
 
 

€ 750,-- 
 
B. Titel 2, Hoofdstuk 3, onderdeel 2.3.3.3 wordt vervangen door: 
 
2.3.3.3 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse afwijking; het vm. projectbesluit), 
bij normkosten lager dan € 100.000,--: 
Bij normkosten van € 100.000,-- of hoger:: 

 
 

€ 7.500,-- 
€ 12.500,-- 

 
C. Titel 2, Hoofdstuk 3, onderdeel 2.3.4.3 wordt vervangen door: 
 
2.3.4.3 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse afwijking; het vm. projectbesluit): 
 

€ 7.500,-- 
 
D. Titel 2, Hoofdstuk 8 wordt vervangen door: 
 

Hoofdstuk 8 Bestemmingswijzigingen 
2.8.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

vaststellen van: 
a. een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1 Wro; 
b. een wijzigingsplan als bedoeld in artikel 3.6, eerste lid onder a 

Wro; 
c. een uitwerkingsplan als bedoeld in artikel 3.6 eerste lid onder 

b Wro 
bedragen de leges: 
bij normkosten lager dan € 100.000,--: 
Bij normkosten van € 100.000,-- of hoger: 

 
 
 
 
 
 
 
 

€ 7.500,-- 
€ 12.500,-- 

 
2.8.2 

 
Het onder 2.8.1 genoemde bedrag wordt verhoogd met het bedrag 
van de (externe) advieskosten en benodigde ontheffingen, blijkend 
uit een begroting die door of vanwege burgemeester en 
wethouders is opgesteld. 

 

2.8.3 Aan degene aan wie in rekening is gebracht de verplichting als  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 3 
Raadsbesluit 114    

 

bedoeld onder 2.8.1 wordt op zijn schriftelijke aanvraag voor 50% 
van de verplichting ontheffing verleend, als de aanvraag of het 
verzoek wordt geweigerd of ingetrokken. 
De tot dat moment gemaakte kosten onder 2.8.2 blijven volledig 
verschuldigd. 

 
E. Toegevoegd wordt Titel 3, Hoofdstuk 5: 
 

Hoofdstuk 5 Kinderopvang 
 Exploitatievergunning Kinderopvang  
3.5 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
3.5.1 tot het in exploitatie nemen van een kindercentrum of gastouderbureau 

overeenkomstig artikel 1.45, eerste lid van de Wet kinderopvang en 
kwaliteitseisen peuterspeelzalen 

 
 

€ 666,32 
3.5.2 tot het in exploitatie nemen van een voorziening voor gastouderopvang 

overeenkomstig artikel 1.45, tweede lid van de Wet kinderopvang en 
kwaliteitseisen peuterspeelzalen 

 
 

€ 418,55 
3.5.3 tot het in exploitatie nemen van een peuterspeelzaal overeenkomstig 

artikel 2.2, eerste lid van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

 
 

€ 666,32 
3.5.4 tot het in exploitatie nemen van een kindercentrum naar aanleiding van 

een voorgenomen wijziging van het adres van vestiging van dat 
kindercentrum overeenkomstig artikel 7, achtste lid, Besluit register 
kinderopvang en peuterspeelzaalwerk 

 
 
 

€ 666,32 
3.5.5 tot het in exploitatie nemen van een voorziening voor gastouderopvang 

naar aanleiding van een voorgenomen wijziging van het adres van de 
opvanglocatie overeenkomstig artikel 7, negende lid, Besluit register 
kinderopvang en peuterspeelzaalwerk 

 
 
 

€ 418,55 
3.5.6 tot het in exploitatie nemen van een peuterspeelzaal naar aanleiding 

van een voorgenomen wijziging van het adres van de peuterspeelzaal 
overeenkomstig artikel 13, vijfde lid, Besluit register kinderopvang en 
peuterspeelzaalwerk 

 
 
 

€ 666,32 
 
Artikel II Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de in het tweede lid genoemde datum van 

ingang van de heffing. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 2 december 2014.      
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter       de griffier 
 


